Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

1
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

Edital nº 04 PPGE/2022

Processo Seletivo para ingresso de Aluno Especial

para cursar Disciplina Isolada no Mestrado do

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da

Universidade Estadual de Montes Claros

(Unimontes).

Recomendado pela Capes na 181ª Reunião do CT-ES,

divulgado em 6 dez. 2018. Reconhecido pela Portaria

MEC n. 479, de 13 de maio de 2020 e pelo Parecer

SEE/CEE n. 251, de 30 de julho de 2020.

Art. 1 — A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da

Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), no uso de suas atribuições legais torna

pública a primeira retificação no Edital de inscrições para o Processo Seletivo de Aluno

Especial para cursar Disciplina Isolada no primeiro semestre de 2023 no Mestrado Acadêmico

em Educação.

Art. 2 — Onde se lê:

3.1 As inscrições serão realizadas das 8h do dia 23 às 8h do dia 30 de janeiro de 2023,

por meio do Formulário de Inscrição, disponível no link

https://forms.gle/ExAz9XgbSCpX2hD58, onde deverão ser anexados todos os

documentos constantes no item 3.3 deste Edital.

Leia-se:

3.1 As inscrições serão realizadas das 8h do dia 23 até às 18h do dia 5 de fevereiro, por

meio do Formulário de Inscrição, disponível no link

https://forms.gle/ExAz9XgbSCpX2hD58, onde deverão ser anexados todos os

documentos constantes no item 3.3 deste Edital.

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br
https://forms.gle/ExAz9XgbSCpX2hD58
https://forms.gle/ExAz9XgbSCpX2hD58

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

2
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

Art. 3 — O Cronograma constante no Item 7.1 passa a ter a seguinte redação e datas:

Atividade Data Horário Local

Início da divulgação do Edital 22/11/2022 8h

Site do PPGE

(http://www.posgraduacao.uni

montes.br/ppge)

Inscrições ao Processo Seletivo

23 de janeiro a 5

de fevereiro de

2023

até às 18h

Formulário de Inscrição, no

link

https://forms.gle/A6AuVPXU

1wKfMgLu6

Resultado Preliminar do

Deferimento das Inscrições

7 de fevereiro de

2023
8h

http://www.posgraduacao.uni

montes.br/ppge

Resultado Final do Deferimento

das Inscrições

11 de fevereiro de

2023
após 18h

http://www.posgraduacao.uni

montes.br/ppge

Análise pelos Professores
8 a 10 de

fevereiro de 2023
***** *********

Resultado Preliminar da Análise

pelos Professores

13 de fevereiro de

2023
8h

http://www.posgraduacao.uni

montes.br/ppge

Resultado Final da Análise pelos

Professores

17 de fevereiro de

2023
após 18h

http://www.posgraduacao.uni

montes.br/ppge

Matrícula
23 de fevereiro de

2023
até 18h

Orientações a serem

publicadas em data oportuna

Início das aulas
27 de fevereiro de

2023
**** ****

Montes Claros, 30 de janeiro de 2023

Profª. Drª. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
https://forms.gle/A6AuVPXU1wKfMgLu6
https://forms.gle/A6AuVPXU1wKfMgLu6
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge